№

24RS0№-94

(№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 02 сентября 2020 года 

Ачинский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Бондаренко Е.А., 

при секретаре Ивановой И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Ачинского городского прокурора Воронцова Т.Н., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Черноусовой Р.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут до 14 часов 00 минут ФИО1, находясь около первого подъезда 

<

адрес> квартала 

<

адрес> в г. Ачинске Красноярского края, обнаружила кошелек красного цвета с находящейся в нем банковской картой 

<

данные изъяты> оформленной на имя Потерпевший №1, со счетом 

<

данные изъяты>, к которой подключена функция бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, путем приложения банковской карты к устройству принятия платежей, а также банковской картой 

<

данные изъяты>», оформленной на имя Потерпевший №1 

Достоверно зная, что вышеуказанный кошелек с банковскими картами принадлежит Потерпевший №1, ФИО1 действий по возвращению найденного имущества не предприняла, и, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитила принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно, не представляющие материальной ценности кошелек красного цвета, а также оформленные на имя Потерпевший №1 банковскую карту ранее существовавшего банка 

<

данные изъяты> и банковскую карту 

<

данные изъяты> со счетом № с целью последующего хищения со счета банковской карты 

<

данные изъяты> денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1

После чего, в период времени с 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой единый умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, тайно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа, при помощи найденной ею банковской карты 

<

данные изъяты> с функцией бесконтактной оплаты без ввода пин-кода, путем приложения банковской карты к устройству принятия платежей, совершила тайное хищение денежных средств с банковского счета № на общую сумму 21 371 рубль 13 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, посредством оплаты товара в различных торговых точках 

<

адрес> края, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> со счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 841 рубль 79 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 14 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> со счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Мясная лавка прима», расположенный по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 460 рублей, тем самым похитив денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты, принадлежащие Потерпевший №1 

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 34 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> со счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Три поросенка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 136 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 42 минут О.И.М., имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> со счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в помещение сети быстрого питания «Жаркая поляна», расположенное по адресу: 

<

адрес>, строение 5 «б», где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 90 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> со счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 9, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 218 рублей 50 копеек, на сумму 902 рубля 28 копеек и на сумму 747 рублей, на общую сумму 1867 рублей 78 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> со счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в помещение отдела «Натуральные деликатесы», находящегося в ТК «ЦУМ» по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 460 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 20 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> со счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 636 рублей 18 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 29 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> со счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Нифма», расположенный по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 602 рубля, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 44 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> со счетом № оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в аптеку «Магнит аптека», расположенную по адресу: 

<

адрес>, строение 9, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 536 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 57 минут до 18 часов 12 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> со счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Магнит Косметик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 9, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись, вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 499 рублей, на сумму 364 рубля 70 копеек, на сумму 782 рубля 40 копеек и на сумму 219 рублей, на общую сумму 1865 рублей 10 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 26 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 9, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 977 рублей 70 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 49 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, квартал 25, 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем многократного прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 858 рублей 77 копеек, на сумму 189 рублей 90 копеек и на сумму 922 рубля 33 копейки, на общую сумму 1971 рубль, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 41 минуты до 19 часов 47 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в помещение ООО «Аптека от склада 8», расположенное по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 9, 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 610 рублей, на сумму 295 рублей, на сумму 420 рублей и на сумму 61 рубль, на общую сумму 1386 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 51 минуты до 19 часов 53 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Три поросенка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 9, около жилого 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 206 рублей 72 копейки, на сумму 100 рублей 64 копеек и на сумму 289 рублей 44 копейки, на общую сумму 596 рублей 80 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 59 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Рыба», расположенный по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 9, около строения 2 «б», где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 348 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 14 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту со счетом №хххххххххх97, оформленную на имя Потерпевший №1,, пришла в магазин «Гурман», расположенный по адресу: 

<

адрес>, микрорайон 9, 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной -банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 283 рубля, на сумму 440 рублей, на общую сумму 723 рубля, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 03 минут до 08 часов 06 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в аптеку «Первая помощь», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 300 рублей и на сумму 301 рубль 50 копеек, на общую сумму 601 рубль 50 копеек, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 19 минут до 08 часов 22 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, квартал 25, 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 821 рубль 22 копейки и на сумму 499 рублей 70 копеек, на общую сумму 1320 рублей 92 копейки, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Табачная лавка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к югу от жилого 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 236 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 29 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в торговый дом «Семья», расположенный по адресу: 

<

адрес>, квартал 25, строение 5 «а», где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 120 рублей, на сумму 531 рубль, на сумму 387 рублей, на общую сумму 1038 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 41 минуты ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в дисконт-центр «Мир одежды и обуви», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 24, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 850 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 56 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Батон», расположенный по адресу: 

<

адрес>, строение 24, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 817 рублей 03 копейки, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 11 минут до 12 часов 15 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в отдел «Милена шик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 850 рублей, на сумму 350 рублей, на общую сумму 1200 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 59 минут О.П.М., имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Зоотовары». расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 305 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 09 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту со счетом 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Посуда для кухни», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 539 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты;.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в отдел «GLAMOUR», находящийся на вещевом рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 500 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 04 минут до 20 часов 05 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Умелец», расположенный по. адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 50 рублей, на сумму 80 рублей, на общую сумму 130 рублей, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 44 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту со счетом №, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободною доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 193 рубля 33 копейки, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Продолжая свой единый умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 08 минут ФИО1, имея при себе ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты>, оформленную на имя Потерпевший №1, пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись вышеуказанной банковской картой и подключенной к ней функцией бесконтактной оплаты без введения пин-кода, путем прикладывания карты к терминалу оплаты, приобрела товар на сумму 143 рубля, тем самым похитив принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на указанную сумму со счета банковской карты.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 13 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ совершила тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на общую сумму 21 371 рубль 13 копеек с банковского счета, чем причинила ей значительный ущерб на указанную сумму. Похищенное имущество ФИО1 обратила в свою собственность и распорядилась им по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью, пояснив, что в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что поддерживает свои показания, данные в ходе следствия.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Подсудимая ФИО1, чьи показания были оглашены судом в связи с ее отказом от дачи показаний, в ходе предварительного расследования пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов пришла в гости к своей дочери О.Л.А., где также находились ФИО2, П-вы В. и Потерпевший №1, а также В.А.Н., которые распивали спиртные напитки. Чуть позже она вместе с Потерпевший №1 пошла в магазин. Видела у Потерпевший №1 кошелек, и что последняя рассчитывалась в магазине банковской картой. После приобретения продуктов питания и спиртного, они вернулись в квартиру дочери, но она оставаться не стала. При выходе из подъезда, она увидела кошелек красного цвета, который был похож на кошелек Потерпевший №1 В кошельке находились две банковские карты, одна из которых карта ПАО «ФК Открытие». Она решила не возвращать имущество ФИО4, а затем похитить с ее счета денежные средства, которыми в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ рассчитывалась в различных магазинах г. Ачинска. Впоследствии кошелек и банковские карты она выбросила. Общую сумму причиненного ущерба в размере 21 371 рубль 13 копеек подтверждает. В ходе предварительного расследования ущерб был ею полностью возмещен потерпевшей. В содеянном раскаивается (том 1 л.д. 214-217, 219-222; том 2 л.д. 83-86).

Будучи допрошенной в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с супругом, а также ФИО2 и В.А.Н. находились в гостях у О.Л.А., где распивали спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время к О.Л.А. пришла ее мать – ФИО1, которая спиртное не употребляла. Когда спиртное закончилось, она пошла в магазин, вместе с ней пошла ФИО1 В магазине она рассчитывалась своей картой 

<

данные изъяты> которую после покупок положила в кошелек. Вернувшись в квартиру, ФИО1 ушла. Через некоторое время она обнаружила пропажу кошелька. Через некоторое время, обратившись в отделение банка, узнала, что с ее карты были сняты денежные средства в общей сумме 21 371 рубль 13 копеек. Данный ущерб является для нее значительным. В ходе следствия ущерб ей ФИО1 полностью возмещен, претензий к ней не имеет.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился в гостях у ФИО3, где вместе с ней, своей супругой П.З., а также ФИО2 и В.А.Н. распивал спиртное. Как приходила ФИО1, не помнит. Впоследствии от супруги ему стало известно, что у нее пропал кошелек, в котором находилась банковская карта, с которой были сняты денежные средства на общую сумму 21 371 рубль 13 копеек.

Свидетели В.А.Н., ФИО2, О.Л.А., чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ распивали спиртные напитки в квартире по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в квартиру приходила ФИО1, которая ходила в магазин с ФИО4, а затем ушла. Через некоторое время от Потерпевший №1 стало известно, что у нее пропал кошелек с банковской картой, с которой впоследствии были сняты денежные средства (том 1 л.д. 154-155, 158-160, 161-163). 

Свидетель М.А.А., чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ после обеда заходила в гости к сестре О.Л.А. В квартире также находились ФИО2, В.А.Н., Свидетель №1, Потерпевший №1, все распивали спиртное. Затем она ушла из квартиры, а через некоторое время от сестры ей стало известно, что у Потерпевший №1 пропал кошелек с банковской картой (том 1 л.д. 156-157).

Свидетель Б.А.В., чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе следствия пояснил, что в ходе проведения проверки по заявлению Потерпевший №1 по факту хищения ее денежных средств было установлено, что данное преступление совершила ФИО1, которая добровольно и собственноручно написала явку с повинной (том 1 л.д. 147-148).

Свидетель Е.О.В., чьи показания были оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в ходе следствия пояснил, что в предоставленной ему выписке по карточному счету за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по счету №, открытого на имя Потерпевший №1 указаны дата и время списания денежных средств по московскому времени (том 2 л.д. 70-71).

Кроме показаний потерпевшей и свидетелей, виновность ФИО1 в хищении денежных средств Потерпевший №1 подтверждается исследованными по делу письменными доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 о привлечении к уголовной ответственности лицо, тайно похитившее принадлежащую ей банковскую карту банка 

<

данные изъяты> с которой были сняты денежные средства в сумме 21 000 рублей (т. 1 л.д. 14).

- протоколом осмотра места происшествия - участка местности около первого подъезда 

<

адрес> квартала 25 

<

адрес> края, проведенного с участием ФИО1, в ходе которого она указала где обнаружила кошелек с банковской картой потерпевшей (том 1 л.д. 16-18).

- протоколами осмотра торговых точек, проведенного с участием ФИО1, в ходе которых она указала в каких именно магазинах производила безналичный расчет за приобретенный ею товар на денежные средства Потерпевший №1 (том 1 л.д. 20-22, л.д. 24-26, л.д. 28-30, л.д. 32-34, л.д. 36-38, л.д. 40-42, л.д. 44-46, л.д. 48-50, л.д. 52-54, л.д. 57-59, л.д. 61-63, л.д. 65-67, л.д. 69-71, л.д. 73-75, л.д. 77-79, л.д. 81-83, л.д. 85-87, л.д. 89-91, л.д. 93-95, л.д. 97-99, л.д. 101 -103, л.д. 105-107, л.д. 109-111, л.д. 113-115).

- протоколом выемки у потерпевшей Потерпевший №1 выписки по счету ПАО банк «ФК Открытие» (том № л.д. 183-184), которая была осмотрена (том 1 л.д. 186-191), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 192). При этом, в ходе осмотра выписки по счету установлено списание денежных средств на общую сумму 21 371 рубль 13 копеек в период с 13 часов 25 минут (по местному времени) ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 08 минут (по местному времени) ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом обыска, в ходе которого у ФИО1 были изъяты бюстгальтер бордового цвета, кастрюля металлическая, 7 пар носок, приобретенных на денежные средства потерпевшей (том 1 л.д. 169-171). Все изъятое было осмотрено (том 1 л.д. 175-179), признано и приобщено в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 180, 181);

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 добровольно и собственноручно отразила факт хищения денежных средств с банковской карты потерпевшей Потерпевший №1 (том 1 л.д. 202).

Все исследованные судом доказательства, представленные сторонами, суд признает относимыми и допустимыми, поскольку они собраны в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а в совокупности считает их достаточными для выводов о виновности подсудимой в совершении преступления.

Показания потерпевшей Потерпевший №1 об обстоятельствах хищения принадлежащих ей денежных средств, допрошенных по уголовному делу свидетелей, суд находит объективными и достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются с иными доказательствами по делу, не противоречат обстоятельствам, установленным в судебном заседании. 

Время, место и способ совершенного преступления – с банковского счета потерпевшей также не вызывают у суда сомнений, поскольку подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, показаниями подсудимой ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, которые она в полном объеме подтвердила в судебном заседании.

С учетом материального положения потерпевшей Потерпевший №1 у суда также нет оснований не доверять ее показаниям в части причинения значительного ущерба в результате хищения имущества.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории тяжких преступлений.

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд учитывает явку с повинной (том 1 л.д. 202); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в связи с участием в осмотре места происшествия, дачей подробных признательных показаний); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; признание вины и раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимой и ее пенсионный возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также в целях социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по правилам ст. 6, 60 УК РФ УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 Уголовного Кодекса РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 Уголовного Кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Разрешая вопрос о возможности исправления подсудимой ФИО1 без реального отбывания наказания, суд учитывает характер и обстоятельства совершенного ею преступления, все данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и полагает возможным применить при назначении наказания подсудимой положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, считая возможным исправление подсудимой без изоляции от общества, без реального отбывания назначенного наказания. Суд полагает, что условное осуждение в отношении ФИО1 обеспечит достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Обсуждая вопрос о взыскании процессуальных издержек - средств по оплате услуг адвоката Черноусовой Р.Ю. за участие на стадии предварительного расследования и в судебных заседаниях, суд учитывает, что ФИО1 отказ от защитника не заявляла. Вместе с тем, с учетом личности подсудимой, ее материального положения, ее ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суд полагает возможным отнести процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (Один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (Один) год, возложив при этом обязанности: после вступления приговора в законную силу в течение 10 дней встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, не менять постоянное место жительства в течение испытательного срока без соответствующего уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: 

- выписку по банковскому счету 

<

данные изъяты>, находящуюся в материалах уголовного дела, хранить при деле;

- бюстгальтер бордового цвета, кастрюлю металлическую, 7 пар носков, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ачинский», вернуть ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Ачинский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих ее интересы. 

В случае принятия осужденной решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденная вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденной необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья Е.А.Бондаренко